जन्म : 1 जनवरी 1921, निर्वाण : 2 फरवरी 1995

कृमि चेतना पञ्चाङ्ग

कृमियों की दिशा, दशा तथा भविष्य निर्धारण के लिए एक मात्र पञ्चाङ्ग

माघ प्रारंभ ता. 11 से विक्रम संवत् 2076 शक संवत् 1941 **जनवरी - 2020** कृमि अर्थात वह व्यक्ति या जाति; जिसका कर्मक्षेत्र भूमि है। शिशिर ऋतु

जन्मदिवस गृह प्रवेश पंचक मूल
1 जनवरी कृमि एल.पी.पटेल राष्ट्रीय अध्यक्ष-अ.भा. कृमि क्ष.महा. कृमि सिद्धेश्वर पाटनवार पूर्व प्रदेशाध्यक्ष-छ.ग. कृमि क्ष. चेतना मंच 29 जनवरी 12.14 दोप.

कूर्मि सरोजनी नायडू कूर्मि छत्रपति शिवाजी महाराज
जन्म : 13 फरवरी 1879 जन्म : 19 फरवरी 1630
निधन : 2 सितंबर 1949 निधन : 3 अप्रैल 1680

कूर्मि चेतना पञ्चाङ्ग

कूर्मियों की दिशा, दशा तथा भविष्य निर्धारण के लिए एक मात्र पञ्चाङ्ग

फागुन प्रारंभ
ता. 10 से

विक्रम संवत् 2076
शक संवत् 1941

फरवरी - 2020

खुद को अगर अभी जिंदा समझते हो तो 'मलत' का विशेष करना सीखो क्योंकि 'लहर' के साथ लार्से बल करती हैं 'तैराक' नहीं
- स्वामीविवेकानंद

जो समाज अपना इतिहास नहीं जानता; उस समाज का विकास होने में समय लगता है। - चेतना मंच गृह प्रवेश पंचक मूल
3 फर. 00.52 रात्रि से 4 फर.

इसी प्रकार सामाजिक कार्यों में समाज के लोगों के द्वारा ही प्रशिक्षित लोगों से संस्कार कराकर एक ओर आप धार्मिक व्यवसाय को समाप्त करेंगे, वही सामाजिक योग्य व्यक्ति को समाज विकास हेतु तैयार करके समाज को उन्मुख दिशा की ओर ले जा सकते है।

कूर्मि चेतना पञ्चाङ्ग

कूर्मियों की दिशा, दशा तथा भविष्य निर्धारण के लिए एक मात्र पञ्चाङ्ग

वैशाख
प्रारंभ
ता. 8 से

विक्रम संवत् 2077
शक संवत् 1942

अप्रैल - 2020

जो समाज अपना इतिहास
नहीं जानता; उस समाज का
विकास होने में समय लगता है।

वसंत ऋतु
ता. 19 से
ग्रीष्म ऋतु

20 अप्रैल
कूर्मि चन्द्रबाबू नाथदू पूर्व मुख्यमंत्री, आन्ध्रप्रदेश
24 अप्रैल
कूर्मि प्रमोद सांवत मुख्यमंत्री, गोवा
28 अप्रैल
कूर्मि अनुप्रिया पटेल-पूर्व केन्द्रीय मंत्री

राष्ट्रपति - 2 प्रधानमंत्री - 1 उप प्रधानमंत्री - 1 राज्यपाल - 11 मुख्यमंत्री - 38

कूर्मि कुल गौरव गौतम बुद्ध
जन्म - 563 पूर्णिमा
(18 मई) 563 ई.पू., निधन 483 ई.पू.

कूर्मि चेतना पञ्चाङ्ग

कूर्मियों की दिशा, दशा तथा भविष्य निर्धारण के लिए एक मात्र पञ्चाङ्ग

ज्येष्ठ
प्रारंभ
ता. 8 से

विक्रम संवत् 2077
शक संवत् 1942

मई - 2020

बाल काटना नाई का धर्म नहीं, धंधा है।
वमड़े की सिलाई करना मोवी का धर्म नहीं, धंधा है।
इसी प्रकार पूजा-पाठ करना करवाना
ब्राह्मण का धर्म नहीं है, धंधा है - महात्मा फुले

गीष्म ऋतु

<p>जन्मदिन</p> <p>8 मई कूर्मि डॉ. हेमन्त कौशिक पूर्व प्रदेशाध्यक्ष छ.ग.

- अपने दीपक स्वयं बनो- तथागत बुद्ध

कूर्मि छत्रपति शाहू जी महाराज
जन्म : 26 जून 1874, शिवारण : 6 जूई 1922

कूर्मि चेतना पञ्चाङ्ग

कूर्मियों की दिशा, दशा तथा भविष्य निर्धारण के लिए एक मात्र पञ्चाङ्ग

कूर्मि चेतना अंक - 6

आषाढ़
प्रारंभ
ता. 6 से

विक्रम संवत् 2077
शक संवत् 1942

जून - 2020

लोहे को कोई नष्ट नहीं कर सकता वरस
उसका जंग उसे नष्ट करता है ठीक उसी तरह
आदमी को भी कोई और नहीं बल्कि उसकी
सोच ही नष्ट कर सकती है - तथागत बुद्ध

वीरम ऋतु,
ता. 21 से
वर्षा ऋतु

जन्मदिवस

1 जून कूर्मि मनसुख माडविया
केन्द्रीय मंत्री, भारत सरकार
26 जून कूर्मि धर्मेन्द्र प्रधान
केन्द्रीय मंत्री, भारत सरकार

कूर्मि डॉ. खूबचंद बघेल

जन्म : 19 जुलाई 1900, निरावा : 22 फरवरी 1969

कूर्मि चेतना पञ्चाङ्ग

कूर्मियों की दिशा, दशा तथा भविष्य निर्धारण के लिए एक मात्र पञ्चाङ्ग

कूर्मि चेतना अंक - 6

श्रावण
प्रारंभ
ता. 6 से

विक्रम संवत् 2077
शक संवत् 1942

जुलाई - 2020

कांति के लिए हर किसी से लड़ना ही पड़ता है।
वाहे पिता हो, माई हो, पड़ोसी हो या शत्रु।
बिना संघर्ष के ना कोई परिवर्तन
हुआ है और ना होगा - ज्योतिबा फुले

वर्षा ऋतु

15 जुलाई
ई. कूर्मि लक्ष्मी कुमार गहवई
कोर कमेटी सदस्य एवं संस्थापक सदस्य
छ.ग. कू.-क्ष.चेतना मंच

: 09442219159 E-Mail: mallarsangam@gmail.com
22. सिक्किम कूर्मि श्री रूपेश कुमार अध्यक्ष होटल मयुर, पी.एस.रोड गंगटोक (सिक्किम) 737101 मो. 09434022637 E-Mail: rupeshpanchwati@rediffmail.com

कूर्मि चेतना पञ्चाङ्ग

कूर्मियों की दिशा, दशा तथा भविष्य निर्धारण के लिए एक मात्र पञ्चाङ्ग

भादो प्रारंभ ता. 4 से

विक्रम संवत् 2077 शक संवत् 1942

अगस्त - 2020

सब कुछ कापी हो सकता है; मगर 'चरित्र' व 'व्यवहार' नहीं - चेतनामंच

वर्षा ऋतु, ता. 22 से शरद ऋतु

जन्मदिवस

2 अगस्त कूर्मि रमेश वैस महामहिम राज्यपाल, त्रिपुरा

23 अगस्त कूर्मि भूपेश बघेल मुख्य मंत्री छ.ग. शासन

अपने बराबर या फिर अपने से समझदार व्यक्तियों के साथ सफर कीजिए।

क्योंकि वही लोग हैं, जो आपके हिस्से की लड़ाई लड़ रहे हैं।।

कूर्मि हीरालाल कव्योपासक कूर्मि पुस्तकालय कौटिक
काला दिना 11 सितम्बर 1884 जन्म 23-9-1930, मीरवा 05-10-2017

कूर्मि चेतना पञ्चाङ्ग

कूर्मियों की दिशा, दशा तथा भविष्य निर्धारण के लिए एक मात्र पञ्चाङ्ग

आश्विन प्रारंभ ता. 2 से

विक्रम संवत् 2077
शक संवत् 1942

सितंबर- 2020

समाज का हाथ पकड़कर चलो,
दूसरे का पैर पकड़ने की जरूरत
ही नहीं पड़ेगी - चेतना मंच

शरद ऋतु

जन्मदिन
10 सितम्बर
कूर्मि डॉ. निर्मल नायक
प्रदेशाध्यक्ष
छ.ग. कूर्मि-क्षत्रिय चेतना मंच

जो तर्क नहीं करता; वो धर्मांध है एवं जो तर्क नहीं कर सकता; वो मूर्ख है और जो तर्क करने का साहस नहीं कर सकता; वो गुलाम है
-तथागतबुद्ध

कूर्मि सरदार वल्लभभाई घटेल स्वाामी आत्मानन्द
जन्म : 31 अक्टूबर 1875 जन्म : 6 अक्टूबर 1929
निर्वाण : 15 दिसम्बर 1950 निर्वाण : 27 अगस्त 1989

कूर्मि चेतना पञ्चाङ्ग

कूर्मियों की दिशा, दशा तथा भविष्य निर्धारण के लिए एक मात्र पञ्चाङ्ग

आश्विन प्रारंभ ता. 2 से **विक्रम संवत् 2077 शक संवत् 1942** **अक्टूबर-2020** हमेशा अच्छे लोगों के संगत में रहो, क्योंकि सुनार का "कवरा" भी बनिया के "बादाम" से मंहगा होता है - चेतनामंच **शरद ऋतु, ता. 23 से हेमन्त ऋतु**

जन्मदिन
2 अक्टूबर
कूर्मि डॉ. व्ही.एस. निरंजन
राष्ट्रीय महासचिव-अ.भा.कूर्मि क्ष.महासभा
5 अक्टूबर
कूर्मि बी.आर.

- ◆ चेतना मंच के प्रशिक्षित कार्यकर्ता / पदाधिकारी समाज सेवा के क्षेत्र में विभिन्न मंचों में पुरस्कृत हुए हैं और प्रदेश एवं राष्ट्रीय स्तर के कूर्मि संगठन में महत्वपूर्ण भूमिका निर्वहन कर रहे हैं।

कूर्मि चेतना पञ्चाङ्ग

कूर्मि दाऊ डालसिंह दिल्लीवाल
जन्म : 27 नवम्बर, निर्वाण :

कूर्मियों की दिशा, दशा तथा भविष्य निर्धारण के लिए एक मात्र पञ्चाङ्ग

कार्तिक
प्रारंभ
ता. 1 से

विक्रम संवत् 2077
शक संवत् 1942

नवंबर- 2020

यदि परिवार की मूलभूत सुविधाओं की पूर्ति करना
हमारा कर्तव्य है तो समाज से अंधविश्वास व
पाखण्ड को मिटाना हमारी नैतिक जिम्मेदारी है
- डॉ. खूबचंद बघेल

हेमन्त
ऋतु

जन्मदिन 1 नवम्बर कूर्मि जगदीश कौशिक पूर्व प्रदेशाध्यक्ष-छ.ग.

कूर्मि चेतना पञ्चाङ्ग

29 दिसम्बर 1894 अखिल भारतीय कूर्मि क्षत्रिय महासभा स्थापना दिवस

कूर्मियों की दिशा, दशा तथा भविष्य निर्धारण के लिए एक मात्र पञ्चाङ्ग

मार्गशीर्ष प्रारंभ ता. 1 से विक्रम संवत् 2077 शक संवत् 1942 दिसम्बर- 2020 पढ़-लिखा व्यक्ति यदि अपने समाज को अंध विश्वास एवं अज्ञानता की दलदल से बाहर ना निकाल पाए तो उसके शिक्षित होने का कोई अर्थ नहीं है - चेतना मंच हेमन्त ऋतु, ता. 21 से शिशिर ऋतु
--------------------------------------- --- ---------------------- --- ---